e em particular do disposto nas alíneas o), u), do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, 

de 12 de setembro, proponho que Exma. Câmara Municipal de Barcelos delibere apreciar e votar: 

---------------  - A atribuição de uma comparticipação financeira no valor de 6.500,00€ (seis mil e 

quinhentos euros) ao NIBC – Núcleo de Internato do Baixo Cávado, bem como a disponibilização 

de 50 (cinquenta) giveaways. ---------------------------------------------------------------------------------------  

--------------- Barcelos, 02 de julho de 2025.

[...]

e em particular do disposto nas alíneas o), u), do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, 

de 12 de setembro, proponho que Exma. Câmara Municipal de Barcelos delibere apreciar e votar: 

---------------  - Conceder uma comparticipação financeira no valor de 19.000,00 € (dezanove mil 

euros) ao Futebol Clube de Roriz. ---------------------------------------------------------------------------------  

--------------- Barcelos, 02 de julho de 2025. -----------------------------------------------------------------------  

--------------- O PRESIDENTE DA CÂMARA,--------------------------------------------------------------------

[...]

-----------------------------------------------------------------------------------------------  

--------------- - Fornecimento de Coffee-break no dia 10 de setembro; --------------------------------------  

--------------- - Oferta de lembranças: galinhos e tote bag, para 235 (duzentos e trinta e cinco) parti-

cipantes. ---  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------------- Barcelos, 02 de julho de 2025. -----------------------------------------------------------------------

[...]

-----  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------------- Em resultado da revisão do projeto, e do Estudo de Impacte Ambiental, o projeto de 

execução mereceu uma atualização, pelo que, o valor base de obra foi alterado, passando de 

40.050.796,00 euros (quarenta milhões, cinquenta mil, setecentos e noventa e seis euros) + IVA, 

22 

para 33.753.943,78 euros (trinta e três milhões, setecentos e cinquenta e três mil, novecentos e 

quarenta e três euros e setenta e oito cêntimos) + IVA.  ------------------------------------------------------  

--------------- Não obstante tratar-se de competência legalmente cometida ao órgão do Município, 

a Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, prevê no n.º 3 do artigo 35.º do Anexo I, que em circunstân-